
COMUNE DI BELLEGRA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 77  DEL 18/04/2024 
 

N. GENERALE 121 DEL 18/04/2024  
  

 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ACQUISTO MATERIALE SERVIZIO ELETTORALE 
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE 8 E 9 GIUGNO 2024 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG B1500902DC 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Affari Generali 

- Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i 
responsabili degli uffici e dei servizi e attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 
109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 13/04/2024 con la quale si 

approva il Bilancio di previsione 2024-2026; 

- Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.09 del 04/05/2023 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della spesa 2022; 

- Visto che con Deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 06/04/2023 è stato 

approvato il PEG per l’anno 2023 ed assegnati i relativi capitoli di spesa ai responsabili di 

servizio; 

- Visto l’art.183, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 
Premesso inoltre:  

- che si rende necessario provvedere all’acquisto del necessario materiale elettorale in 
occasione delle consultazioni dei giorni 8 e 9 giugno 2024  per garantire il corretto 
funzionamento dell’Ente nonché lo svolgimento delle attività collegate alla tornata 
elettorale; 
 
 

 



Richiamati: 
- L’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 il quale prevede l’adozione di apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 
della vigente normativa; 

 
Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così 
come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018); 
 
Visto, per quanto riguarda l’acquisto di materiale di cancelleria e carta per uffici, il preventivo 
di spesa della ditta GRAFICHE GASPARI DI GASPARI TERESA SRL con sede in VIA 
MINGHETTI, 18 - 40057 - GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) – P.I. 00089070403, per un 
importo pari a €.363,93 Iva compresa, allegato alla presente; 
 
Dato atto altresì del rispetto degli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i.  CIG: B1500902DC – DURC regolare in data 31/01/2024 
protocollo INAIL_42242348; 
 
Visti: 

- gli artt. 107,163 comma1 e 3, e 192 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
- l’art.23-ter della Legge 114/2014; 
- l’art.50 del D.Lgs n.36/2023; 
- l’art.26, comma 3, della legge n.488/1999 e ss. Mm. Ii. Art.1, comma 449, della Legge 

n. 296/2006 e ss.mm.ii.: 
- il D.Lgs n.33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione 
Trasparente”; 

 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa indicati 

1) Di approvare la procedura di affidamento sopra descritta, dando atto che l’oggetto del 
contratto consiste nella fornitura del materiale di cui all’allegato preventivo di spesa; 

2) Di impegnare la spesa complessiva di €.363,93 a favore della ditta GRAFICHE 
GASPARI DI GASPARI TERESA SRL con sede in VIA MINGHETTI, 18 - 40057 - 
GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) – P.I. 00089070403 come segue: 

- Esercizio 2024: capitolo 1124/99 – importo €. 363,93. 
3) Di dare atto che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.u.e.l.; 

4) Di prendere atto che agli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono 
assolti come segue: 

 il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 della 
legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010; 

 il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso 
verranno successivamente comunicati dal contraente prima della liquidazione 
della relativa spesa. 



5) di dare atto che l’esigibilità del credito è il 31/12/2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             Firmato digitalmente 

              CAPPELLA Emiliano 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 


